



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om politiets virksomhed.

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

(1. behandling)

Demokraatit vil herved takke Naalakkersuisut for fremlæggelse af dette beslutningsforslag, som efter alt at dømme er en del af den ventede politireform. Vi har i de forgangne uger været inde på tilrettelser af både retspleje- og kriminalloven, hvor der ses en klar sammenhæng mellem disse og dette her forslag.

Jeg bemærker, at der ved beslutningsforslaget fremhæves tilretninger i den eksisterende lov, som tilpasses de grønlandske forhold herunder i forhold til tilstedeværelse af en læge og/eller anden sundhedsfaglig person eller mangel på samme i visse steder i landet, og politiets mulighed for at få assistance af forsvaret i de tilfælde, hvor der er behov for det. I samme notat bemærkes, at der udstedes visse bemyndigelsestiltag igennem vedtægter således, at Politidirektøren kan gå i dialog med kommunerne herom, og med Naalakkersuisut angående Nationalparken i Nord- og Østgrønland. Dette betragter vi som en positiv ting, idet lokal forankring og ejerskab kan styrke borgernes retssikkerhed.

Uagtet vi finder det positivt med den kommende politireform, vil vi herved også fremkomme med vores bekymring om det grønlandske politis arbejdsvilkår. Med de massive sociale problemstillinger vi er vidne til, og med de høje kriminalitetsrater i forhold til andre lande, finder vi det belejligt endnu en gang at fremhæve de urimelige arbejdsvilkår for de grønlandske betjente i forhold til de danske betjente. Når vi fra talerstolen – og i den offentlige debat – fremhæver manglende, og for få kommunefogeder i det vidtstrakte land, så er det også et udtryk for manglende forebyggelse. Den manglende forebyggelse med tilstedeværelse og synlighed fra politiet og kommunefogederne kan ofte bevirke, at vi er vidner til højere grad af vandalisering af de offentlige bygninger, gadeuro, herunder voldshandlinger og husspektakle, og ikke mindst en medarbejderstab, som slides ned og med risiko for traumatisering.

Det er ikke bæredygtigt, og vi får svært ved både at rekruttere og fastholde medarbejderne. Derfor er den lokalt forankrede politireform, som her bemyndiges fra justitsministeriet også forbundet med en vis usikkerhed om hvorvidt justitsministeriet er villige til at kigge på arbejdsvilkårene for det grønlandske politi. Jeg vil derfor opfordre lovudvalget til nærmere at undersøge, hvorvidt denne politireform vil have en indvirkning på normeringssituationen.

Med disse ord ønsker jeg lovudvalget god arbejdslyst.